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ABSTRAKT

Název: Mediální obraz Zimních olympijských her 2010 se zaměřením na přední české

sportovce

Cíl: Zhodnocení prezentace ZOH ve Vancouveru (zejména českých reprezentantů)

v českých tištěných denících Mladá fronta DNES a Hospodářské noviny

Metoda výzkumu: Kvantitativní obsahová analýza

Výsledky: Tisk věnoval mnohem větší prostor informacím o Olympijských hrách oproti

jiným soutěžím. Z českých sportovců byli nejvíce prezentováni medailisté a

hokejisté. Nejvíce článků o českých sportovcích vycházelo po úspěšných

závodech či zápasech.

Klíčová slova: tištěná média, sport, zimní olympijské hry 2010, přední čeští

reprezentanti

2

ABSTRACT

Title: Media Image of the 2010 Olympic Winter Games Focused on the Top Czech

Athletes

Goal: Evaluation of the presentation of the Olympic Winter Games in Vancouver

(mainly Czech athletes) in the Czech daily newspapers Mladá fronta DNES and

Hospodářské noviny

Research method: Quantitative content analysis

Results: The press dedicated much bigger room to Olympic information compared to

other competitions. Out of the Czech athletes, medalists and hockey players

were mostly presented. The most articles about the Czech athletes were

published after their successful races or matches.

Key words: printed media, sport, 2010 Olympic Winter Games, top Czech athletes
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1. ÚVOD

V této práci se pokusíme rozkrýt mediální obraz Zimních olympijských her

2010 ve Vancouveru. Olympijské hry jsou považovány za největší sportovní akci a

vrchol sbližování národů a kultur celého světa prostřednictvím sportu. Toto tvrzení dle

mého názoru stále platí i přes nutnou komercializaci OH. OH nadále zůstávají

nejviditelnějším projevem olympismu. Sami sportovci často hovoří o Hrách jako o

opravdu výjimečné události v jejich kariéře, atmosféru OH považují za

neopakovatelnou a zvláštní. Hry provází tradičně obrovský divácký zájem, což vede

k tomu, že jim také média všech druhů a z celého světa věnují velkou pozornost. Proto

si myslím, že je vhodné provést analýzu sportovního zpravodajství v tisku právě

z průběhu ZOH.

Jako student FTVS řadím sport mezi své největší záliby. Sport provozuji na

rekreační úrovni v řadě tradičních odvětví. Zajímám se též velmi intenzivně o vrcholový

sport. Jako divák rád navštěvuji domácí sportovní akce a vrcholné mezinárodní akce,

kde i já řadím nejvýše olympijské hry, s oblibou sleduji v televizi a vyhledávám

zpravodajství z nich v tisku či na internetu. Na OH se vždy doslova těším, nyní bude

zajímavé spojit pozici především televizního diváka s hlubším rozborem zpravodajství

ze ZOH v Kanadě v tisku.

Zaměření práce

Hlavním úkolem naší práce je poodhalit mediální obraz ZOH 2010 v českých

denících. Zvláštní zaměření je věnováno prezentaci největších českých osobností a

nadějí na ZOH v tisku. Samotná analýza bude provedena ze sportovního zpravodajství 2

českých deníků v období od jednoho dne před zahájením ZOH, po celou dobu trvání

olympijských soutěží (16 dní), do jednoho dne po skončení Her. Pro rozbor byly

vybrány články v uvedeném období z deníku Mladá Fronta DNES, jenž je považován za

seriózní tisk, a z částečně specializovaného deníku Hospodářské noviny.

Analýza je zaměřena na porovnání prezentace ZOH v obou denících v řadě

kritérií. U obou tiskovin je analyzována struktura sportovního zpravodajství, prostor

olympijských klání oproti jiným, druhy nejvíce zastoupených sportů, podíl informací o
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ženách a mužích, o českých a zahraničních sportovcích, umístění článků, zaměření a typ

článků, velikost článků a jiná kritéria.

V oblasti mediální prezentace největších českých osobností na ZOH 2010 je

kladen důraz na prostor, potažmo počet článků věnovaných jednotlivým sportovcům a

na jejich zaměření, např. informace o výsledku, reportáž ze závodu, článek o přípravě a

vyhlídkách pro závod či zápas, rozhovor, zajímavosti ze soukromí atp. Poté se

pokusíme o ucelený rozbor celkové prezentace osobností v tisku a zároveň o analýzu

vlivu některých faktorů na prostor a četnost informací o určitých sportech a předních

českých sportovcích. Zajímavé bude, zda, příp. jak se změní prostor v tiskovinách

věnovaný nejpopulárnějším českým reprezentantům v průběhu zkoumaného období. Jak

případný úspěch či neúspěch sportovce na Hrách ovlivní počet informací o něm.

Výběr analyzovaných osobností proběhl po nominaci Českého olympijského

týmu ČOV (21. 1. 2010), tzn. méně než měsíc před zahájením OH. ČR na Hrách

reprezentovalo 92 sportovců, z nichž většina vzhledem k náročným nominačním

kritériím měla předpoklady pro kvalitní umístění. V tomto ohledu považuji ČR za stále

sportovně vyspělou zemi, někdy to nazývám sportovním zázrakem (myšleno na úrovni

vrcholového sportu). Počet sportovců vzhledem k relativně malé velikosti populace ČR

je výjimečný, dokumentuje velkou tradici i současnou konkurenceschopnost zejména

v lyžařských disciplínách, která je srovnatelná snad jen s alpskými a severskými

velmocemi. Přesto samozřejmě na opravdu vynikající, případně medailové umístění, se

dávala šance (v médiích, podle dosavadních výsledků, z mého pohledu) jen několika. Ti

se právě stali předmětem analýzy (uvedeno dále v práci).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Média a sport

2.1.1. Postavení sportu v médiích

Na počátku 21. století sport stále více ovládá média po celém světě. Noviny,

televize a místní zpravodajství uvádějí čím dál více sportovních reportáží, často na úkor

politického a společenského zpravodajství (Wenner, 2000).

Globálně šířená sportovní mediální podívaná mnohdy a mnohde zcela zastiňuje

důležité události z politiky, hospodářství, kultury či životního prostředí. Není mnoho

dalších oblastí jako právě špičkový sport, které by se formou zábavního artiklu staly

stejně divácky populární jako ekonomicky výnosné (Sekot, 2008).

V epoše globalizace máme k dispozici bezprostřední psané, zvukové i

obrazové informace o jakékoliv významnější akci kdekoliv na světě. Sport dnes není

bez medializace myslitelný. Tato skutečnost výrazně napomáhá rozvoji a šíření sportu,

jeho popularitě, znalostem o jednotlivých i méně známých odvětvích, přináší řadu

prožitků (Dovalil, 2008).

Mohutný rozvoj medializace sportu v moderní době vidí i Slepičková:

Především vývoj komunikačních technologií, který se neustále zrychluje, otevřel

nevídané možnosti pro prezentaci sportu v médiích (Slepičková, 2008).

Obsahem mediálních sdělení se nejčastěji stává sport vrcholový, jak uvádí

např. Dovalil. Nejvíce viditelný je sport vrcholový, obvykle provozovaný na

profesionální úrovni. Jeho atraktivita, včetně pohledů do zákulisí, přitahuje pozornost

milionů příznivců a zároveň i odpůrců na celém světě. Díky mimořádným

ekonomickým podmínkám, mocným sponzorům, masivní reklamě a zejména velké

podpoře sdělovacích prostředků (hlavně televizi) získává ve společnosti vysoké

prestižní postavení (Dovalil, 2008).
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Dnešní pozici výkonnostního sportu popisuje také Sekot: Právě vrcholový

elitní sport vzhledem k jeho specifické hodnotové zakotvenosti důrazu na vítězství,

rekordní výkony a odměnu, profesionalizaci a komercionalizaci, lze považovat za

fenomén vytěsňující se z širšího rámce tělesné kultury do masové kultury. Vrcholový

sport formou masové zábavy přitahované spektakulárností vrcholných výkonů mnohdy

na hraně lidských možností k masám cíleně míří. A také jejich zájem efektivně získává

(Sekot, 2008).

Média v ČR jako moderní a demokratické společnosti mají pevné postavení a

podílejí se na veřejné komunikaci. Z této pozice mají média moc ovlivnit až zkreslit

témata či informace, které prezentují, čímž ovlivňují názory lidí na danou problematiku.

Kromě věcného a přesného předávání informací a zajímavostí a přirozené propagaci

různých sportovních odvětví tedy někdy dochází k vytváření či posilování pozitivních i

negativních mýtů. To se odráží i ve sportovní žurnalistice např. na vytváření národních

hrdinů z úspěšných sportovců nebo naopak na přílišné negativizaci neúspěšných či

skandalizaci pravidlových ale i soukromých přestupků sportovců. V této rovině jsou


[…]


O jeho průběhu informoval tisk velmi spoře.
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Skikrosař Tomáš Kraus byl také velkým spolufavoritem. Velmi malé množství

na něj zaměřených článků se dá přičíst horšímu umístění (11. místo). HN o tomto

závodě dokonce neotiskly žádnou reportáž, informovaly pouze výsledkem.

Kateřině Novotné bylo věnováno také málo článků a když se už objevily, tak

po těch úspěšnějších závodech. Žádný ze tří však nedopadl podle představ závodnice.

Předpoklad o větší pozornosti tisku úspěšným závodům potvrdil Pavel Churavý

v MF DNES. Jediný článek o něm totiž vyšel po závodě, v němž skončil pátý. Po

ostatních závodech, kde Churavý obsadil horší pozice, neotiskla MF DNES žádný

speciální článek.

4.9. Jaké jsou odlišnosti ve sportovním zpravodajství HN a MF DNES?

Odpovědi na tuto otázku nejlépe popisuje podkapitola 3.4.3. Částečně jsou

rozkryty také v předchozích částech diskuse. Obecně jsme zjistili, že v HN má sport

menší prostor než v MF DNES, proto vyšlo v HN mnohem méně sportovních článků,

které informovaly o menším počtu sportovních odvětví. HN proto kladou hlavní důraz

na popis podstatných událostí, na rozsáhlejší rozbory a zajímavosti ze zákulisí atp. není

dostatek prostoru. HN věnovaly též o něco větší díl sportovního zpravodajství

olympiádě než MF DNES. Trochu překvapil větší počet článků o zahraničních

sportovcích v HN, ale plocha článků zaměřených na české sportovce již byla u obou

deníků mnohem větší (v HN percentuálně větší převaha než v MF). Dalším

pozoruhodným rozdílem bylo to, že v MF DNES měla z českých osobností největší

prostor Sáblíková před hokejisty, v HN tomu bylo přesně naopak.

4.10. Jak se změnila struktura prezentace ZOH v MF DNES po 4 letech?

Podrobný souhrn odlišností je uveden v podkapitole 3.4.4. Náš výzkum v MF

DNES rozlišil ve sportovním zpravodajství o 8 sportovních odvětví více než výzkum

v r. 2006. Nejvíce informací bylo opět věnováno lednímu hokeji, letos s trochu menší

převahou. Jak jsme před analýzou předpokládali, výrazně vzrostl počet článků o

rychlobruslení (téměř 4x). Naopak, menší pozornost tisku měl tentokrát běh na lyžích.

Letos jsme zjistili menší převahu článků o českých olympionicích oproti

olympioničkám. „Turínské“ články o Neumannové letos zřejmě vícenásobně nahradily

informace zaměřené na Martinu Sáblíkovou.
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5. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat mediální obraz ZOH 2010 ve Vancouveru, a to

v českých tištěných denících Mladá fronta DNES a Hospodářské noviny. Zvláštní

zaměření bylo cíleno na prezentaci předních českých olympioniků v uvedeném tisku.

Sportovní zpravodajství deníků v průběhu ZOH bylo podrobeno kvantitativní

obsahové analýze. Takto získaná data byla poté analyzována v počítači s ohledem na

stanovené výzkumné otázky. Soubor zkoumaných jednotek se postupně zmenšoval ze

všech sportovních článků na olympijské informace, články o všech českých

olympionicích až na články věnované pouze předem vybraným českým reprezentantům.

Výsledky analýzy byly prezentovány formou komentovaných tabulek a grafů, což poté

vedlo k formulaci odpovědí na výzkumné otázky v diskusi.

Jak již bylo uvedeno, kvantitativní analýza umožňuje snadné sčítání, dělení a

porovnávání získaných dat, což umožnilo konečná shrnutí v přehledných tabulkách a

grafech. Určitým omezením je však nutnost zaznamenávat parametry článků do předem

stanovených kategorií, což může mít za důsledek vynechání části významu textu,

ignoraci kontextu mezi články nebo potlačení některých více významných článků.

V naší analýze jsme brali článek jako článek a vždy rozlišovali dané proměnné.

Celkově můžeme říci, že pomocí kvantitativní metody se podařilo úspěšně

dosáhnout vytyčených cílů a úkolů šetření. Povedlo se najít odpovědi na všechny

výzkumné otázky. Zde se též potvrdily téměř všechny předpoklady a domněnky.

Ukázalo se, že oba deníky výrazně upřednostňovaly olympijské zpravodajství před

jinými sportovními informacemi (HN výrazněji). Z českých osobností dostali největší

prostor podle předpokladů ti úspěšní (hlavně medailisté) a také hokejisté. Totéž platilo o

článcích na titulních stranách, kam se opět „dostali“ jen medailisté a hokejisté. Většinou

se potvrdila i domněnka o rozsáhlejším zpravodajství o úspěšném závodě či zápasu a

naopak o snížení prostoru v tisku po neúspěchu. Zajímavé bylo také porovnání části

výsledků s výzkumem o ZOH v r. 2006.
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Na náš výzkum by bylo vhodné někdy navázat například zúžením tématu pro

použití některé kvalitativní metody. To by mělo umožnit sledovat kontexty jednotlivých

článků a zaměřit se na konkrétní významné události. Tímto způsobem by se dalo třeba

soustředit na prezentaci jedné vybrané osobnosti v tisku v určitém období. Také by bylo

možné zkoumat, zda naše média posuzují výsledky českých sportovců s nacionálním

podtextem či přisuzují úspěšným statut národních hrdinů, příp. hledat, proč to novináři

dělají nebo spíše narozdíl od některých zahraničních nedělají.

Wenner (2000) uvádí, že se analýzy mediální oblasti týkají většinou textů než

publika. Zajímavé by tedy bylo z druhé strany zkoumat, jak sportovní zpravodajství

působí na obecenstvo, ale to je jako téma pro sociologický výzkum už hodně vzdáleno

naší práci.
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