Posouzení magisterské práce

Mediální obraz Zimních olympijských her 2010 se zaměřením na přední české sportovce

Autor: ~~Bc.~~ Tomáš Konrád

Autor se ve své magisterské práci dal za úkol popsat a zhodnotit pomocí kvantitativní analýzy některé aspekty mediálních obsahů Zimních olympijských her v souvislosti s prezentací našich špičkových sportovců.

V první části práce podává přehled některých sociologických poznatků a rozebírá vztah medií a sportu, jak je zpracován v naší a zahraniční literatuře. Zabývá se konceptem vytváření osobností a hrdinů a charakterizuje deníky, které chce analyzovat. V přehledu také uvádí některá fakta o účasti a úspěších našich sportovců na Olympijských hrách.

V empirické části provedl autor kvantitativní analýzu předem určených deníků. Data si uložil a analyzoval v prostředí programu EXCEL. Výsledky autora byly vesměs v souladu s předem položenými hypotézami. Dva deníky, které analyzoval, upřednostňovaly zpravodajství z OH před ostatními sportovními událostmi. Byla věnována zvýšená pozornost úspěšným sportovcům a úspěšným závodům či utkáním.

Práce má celkem 91 stránek, z toho 3 stránek příloh. V použité literatuře uvádí 26 položek. 10 položek odkazuje na cizojazyčnou literaturu. Práce obsahuje 42 tabulek se statistickým zpracováním a 29 grafů. Jak tabulky tak grafy jsou celkem dobře popsány a číslovány. Práce má celkově dobrou úpravu a malé množství překlepů či gramatických chyb.

Kladně hodnotím důkladné zpracování statistického materiálu.

Kritické poznámky ke zpracování:

V práci nejsou jasně označeny výzkumné úkoly, které jsou skryty pod cíle práce. To není obvyklé.

Autor neuvádí své výsledky v diskusi do vztahu s žádnou literaturou naší nebo zahraniční, zvláště bych uvažoval literaturu časopiseckou. Především by měl autor zdůvodnit, proč existuje v zahraničí více nebo naopak méně takových studií než u nás..

V diskusi na s. 79 autor mluví o odlišnostech v kódování v různých letech, tím však naznačuje přítomnost metodologické chyby.

Autor nedostatečně zpracoval rešerši v zahraniční odborné literatuře.

Otázky k obhajobě

Prosím o vysvětlení tvrzení: „V naší analýze jsme brali článek jako článek a vždy rozlišovali dané proměnné?“ ze strany 85.

Lze mluvit o přítomnosti problému image sportovce v současných médiích v současné odborné literatuře?

Na závěr konstatuji, že celkově práce splňuje požadavky na magisterskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. RNDr. Jan Hendl, CSc.

V Praze 2.5.2008